UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDPT&GDTX
V/v giải quyết kiến nghị của UBND
phường Bình Phước tại Tờ trình số

24/TTr-UBND ngày 24/8/2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân phường Bình Phước.
Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Tờ trình số 24/TTr-UBND ngày 24

tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Bình Phước về việc tổ chức dạy
học 2 buổi/ngày đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở năm học 2025-2026.
Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 3913/UBND-KGVX
ngày 26 tháng 6 năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo có ý kiến trả lời như sau:

1. Về việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày
- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại công văn

4567/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 về việc hướng dẫn tổ chức dạy
học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-2026, Ủy ban nhân dân
phường Bình Phước chỉ đạo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn xây
dựng Kế hoạch giáo dục phù hợp với các điều kiện đảm bảo thực hiện Chương
trình giáo dục phổ thông: sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và đội
ngũ giáo viên hiện có, kinh phí hoạt động, đặc điểm của địa phương, nhu cầu của
phụ huynh học sinh, các quy định hiện hành.

- Về thời lượng thực hiện:
+ Đối với cấp Tiểu học: Thực hiện dạy học 2 buổi/ngày, mỗi ngày bố trí

không quá 7 tiết học, mỗi tiết học 35 phút; dạy học tối thiểu 9 buổi/tuần (tương
đương 32 tiết/tuần)

+ Đối với cấp Trung học cơ sở: Thực hiện dạy học 2 buổi/ngày theo lộ trình;
tổ chức, thực hiện dạy học 2 buổi/ngày ở các trường có đủ điều kiện về cơ sở vật
chất, đội ngũ giáo viên; bố trí thời gian, thời khoá biểu học tập tối thiểu 5
ngày/tuần, mỗi ngày không quá 7 tiết học, mỗi tiết học 45 phút.

- Về nội dung thực hiện:
+ Tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông ban

hành theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo (nội dung bắt buộc).

+ Đối với các tiết học còn lại trong tuần (nội dung tự chọn, bổ sung, theo
nhu cầu), các trường học cần chọn lựa nội dung theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục
và Đào tạo1; phù hợp với đối tượng học sinh; tránh việc dạy tăng cường, củng cố
đại trà các nội dung văn hóa gây áp lực, nặng nề trong việc học tập của học sinh.
Chú ý các nội dung: giáo dục toàn diện về Đức - Trí – Thể - Mỹ cho hoc sinh.

1 Công văn 4567/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 về việc hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với
giáo dục phổ thông năm học 2025-2026.

- Về phân công giảng dạy:
+ Thực hiện phân công giảng dạy đảm bảo phù hợp với chuyên môn của giáo

viên và sử dụng hết số tiết tiêu chuẩn của số giáo viên hiện có. Đối với nội dung bắt
buộc, nếu giáo viên được phân công có số tiết thực dạy vượt định mức, trường thực
hiện chi trả tăng giờ theo quy định; Trường hợp không có giáo viên để phân công
giảng dạy, trưởng thực hiện hợp đồng thỉnh giảng. Đối với các nội dung tự chọn, bổ
sung, theo nhu cầu, trường xây dựng kế hoạch huy động xã hội hóa từ phụ huynh,
trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt trước khi thực hiện2.

+ Việc phân công các chức danh kiêm nhiệm, tính số tiết giảm trừ cần thực
hiện phân công nhiệm vụ gọn nhẹ, phù hợp với quy định và thực tế của đơn vị.

+ Đối với công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ trên địa bàn, Trường
học cần phân công, tổ chức thực hiện đúng quy định3.

2. Về đội ngũ giáo viên
Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày

06/8/2025 về việc tạm giao biên chế công chức trong các cơ quan hành chính của
Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp xã; biên chế viên chức trong các đơn
vị sự nghiệp công lập, số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc chuyên
môn, nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và y tế công lập, số người làm
việc trong các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ sau khi sắp xếp. Trường hợp
phường còn thiếu 48 giáo viên cấp Tiểu học và thiếu 25 giáo viên cấp Trung học
cơ sở đề nghị Ủy ban nhân dân phường Bình Phước đề xuất về Sở Nội vụ để xem
xét tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo phân cấp thẩm quyền quy định.

3. Về bố trí kinh phí, trang bị thiết bị, cơ sở vật chất
Theo quy định của Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm

2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa
phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ GDĐT thì các trường mầm
non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc UBND xã, phường quản lý. Do đó, đề nghị Ủy
ban nhân dân phường Bình Phước thực hiện tổng hợp, xử lý nhu cầu kinh phí tổ
chức dạy học 2 buổi/ngày; về sửa chữa, xây mới, mua sắm trang thiết bị dạy học…
của các trường trên địa bàn để giải quyết theo quy định.

Về quy trình, thủ tục thực hiện phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua
sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa
chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự
án đã đầu tư xây dựng từ nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước, Ủy ban
nhân dân phường Bình Phước cần thực hiện theo các văn bản, hướng dẫn của các
cấp có thẩm quyền4.

2 Thông tư Số: 05/2025/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 3 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định chế
độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, dự bị đại học.
3 Thông tư số: 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều lệ trường
tiểu học; Thông tư số: 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều
lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học.
4 Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang

Trên đây là nội dung trả lời của Sở Giáo dục và Đào tạo liên quan các đề xuất,
kiến nghị của Ủy ban nhân dân phường Bình Phước về việc tổ chức dạy học 2
buổi/ngày. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ủy ban nhân dân phường Bình Phước
nghiên cứu chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng thuộc Sở: Tổ chức - Cán bộ,
   Kế hoạch - Tài chính;
- Lưu: VT, GDPT-GDTX..

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Thắng

thiết bị; chi thuê hàng hóa, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong
các dự án đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác; Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm
2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh
phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây
dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và thuê hàng hóa, dịch vụ của các cơ quan đơn vị
từ nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 480/QĐ-
UBND ngày 23 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Hướng dẫn triển khai thực
hiện Nghị quyết số 02/2025/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai.

		2025-09-12T08:12:23+0700

		2025-09-12T13:34:13+0700

		2025-09-12T17:01:35+0700

		2025-09-12T17:01:30+0700

		2025-09-12T17:01:30+0700

		2025-09-12T17:01:45+0700